
Министерство образования и науки Мурманской области 

 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области 

«Мурманский педагогический колледж» 

(ГАПОУ МО «МПК») 

 

 

ПРИКАЗ  

 

28.02.2024          № 77 - ОРГ 

г. Мурманск 

 

Об утверждении Положения об апелляционной комиссии  

при проведении вступительных испытаний в Государственном автономном 

профессиональном образовательном учреждении Мурманской области 

«Мурманский педагогический колледж»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства 

просвещения РФ от 02.09.2020 № 457 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.12.2013г № 1422 «Об 

утверждении Перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования по профессиям и 

специальностям, требующим у поступающих наличия определенных творческих 

способностей, физических и (или) психологических качеств» приказываю: 

1. Утвердить Положение об апелляционной комиссии при проведении 

вступительных испытаний в Государственном автономном профессиональном 

образовательном учреждении Мурманской области «Мурманский педагогический 

колледж» (приложение). 

 

 

 

Директор          И.А. Ковшира 



1 

Приложение к приказу  

от 28.02.2024 № 77 – ОРГ 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об апелляционной комиссии при проведении вступительных испытаний 

в Государственном автономном профессиональном образовательном учреждении 

Мурманской области «Мурманский педагогический колледж»  

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об апелляционной комиссии при проведении вступительных 

испытаний в Государственном автономном профессиональном образовательном 

учреждении Мурманской области «Мурманский педагогический колледж» (далее – 

Положение, колледж) разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. 

№ 457 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования»;  

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.12.2013 г № 1422 «Об утверждении Перечня вступительных испытаний при приеме на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального образования по 

профессиям и специальностям, требующим у поступающих наличия определенных 

творческих способностей, физических и (или) психологических качеств»; 

- Уставом и иными локальными нормативными актами ГАПОУ МО «Мурманский 

педагогический колледж»; 

- иными нормативными правовыми актами действующего законодательства 

Российской Федерации и Мурманской области. 

1.2. Апелляционная комиссия создается в целях обеспечения соблюдения 

единых требований и разрешения спорных вопросов при проведении вступительных 

испытаний и защиты прав, поступающих в колледж (далее – абитуриент). 

1.3. Апелляционная комиссия осуществляет свою деятельность в период 

проведения вступительных испытаний. 

 

2. Состав апелляционной комиссии 

2.1. Апелляционная комиссия осуществляет свою работу в период проведения 

вступительных испытаний в Колледже. 

2.2. Апелляционная комиссия утверждается приказом директора не позднее даты 

утверждения состава экзаменационной комиссии по проведению вступительных 

испытаний. 

2.3. Апелляционная комиссия формируется из числа работников в составе 

председателя, заместителя председателя, секретаря и членов апелляционной комиссии из 

числа квалифицированных преподавателей колледжа. Количество членов апелляционной 

комиссии должно быть не менее 5 человек. 

2.4. Работу апелляционной комиссии возглавляет председатель апелляционной 

комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя апелляционной комиссии. 



2 

2.5. Члены комиссии по проведению вступительных испытаний не могут 

входить в состав апелляционной комиссии, члены апелляционной комиссии не могут 

входить в состав комиссии по проведению вступительных испытаний.  

2.6. Деятельность комиссии является правомочной при наличии не менее трёх 

членов. 

2.7. В апелляционную комиссию могут быть включены в качестве независимых 

экспертов представители Министерства образования и науки Мурманской области. 

2.8. По решению директора в состав апелляционной комиссии могут быть 

внесены изменения, которые оформляются соответствующим приказом. 

 

3. Полномочия и функции апелляционной комиссии. 

3.1. Основными функциями комиссии являются:  

- принятие и рассмотрение апелляций по результатам вступительных испытаний, 

поступающих в колледж; 

- установление соответствия выставленного результата вступительного испытания 

принятым критериям оценивания данного вступительного испытания; 

- принятие решения об отклонении или удовлетворении апелляции;  

- оформление протокола о принятом решении и информирование поступающего, 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего поступающего (под роспись) о 

принятом решении. 

 

4. Правила подачи и порядок рассмотрения апелляции 

4.1. По результатам вступительного испытания поступающий, участвовавший во 

вступительных испытаниях, проводимых колледжем, может подать в апелляционную 

комиссию аргументированное письменное заявление о нарушении процедуры проведения 

вступительного испытания, приведшем к снижению оценки, или об ошибочности, по 

мнению абитуриента, оценки, выставленной за вступительное испытание (далее – 

апелляция) по форме (приложение 1).  

4.2. Апелляции принимаются только от абитуриентов лично. 

4.3. Апелляция подается поступающим на следующий день после объявления 

результата вступительного испытания. Приемная комиссия обеспечивает прием 

апелляций в течение всего рабочего дня. 

4.4. Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного испытания. 

В ходе рассмотрения апелляции проверяется только правильность оценки результатов 

сдачи вступительного испытания.  

4.5. Рассмотрение апелляций осуществляется в день их подачи или на 

следующий день. При подаче апелляции абитуриенту сообщается время и место 

рассмотрения апелляции. 

4.6. Абитуриент имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. С 

несовершеннолетним абитуриентом имеет право присутствовать один из родителей 

(законных представителей). Дополнительный опрос абитуриентов при рассмотрении 

апелляций не допускается. 

4.7. Решения апелляционной комиссии принимаются большинством голосов от 

числа лиц, входящих в состав апелляционной комиссии и присутствующих на ее 

заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании апелляционной комиссии. 



3 

4.8. После рассмотрения апелляции выносится окончательное решение 

апелляционной комиссии об оценке за вступительное испытание. При необходимости 

вносится соответствующее изменение оценки в экзаменационную работу абитуриента, 

экзаменационную ведомость и экзаменационный лист абитуриента. 

4.9. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом 

(приложение 2), с которым знакомят абитуриента (под роспись). Протокол решения 

апелляционной комиссии хранится в личном деле абитуриента. 

4.10. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не 

подлежит. 



4 

 

Приложение № 1 

к Положению об апелляционной комиссии при 

проведении вступительных испытаний в 

Государственном автономном профессиональном 

образовательном учреждении Мурманской области 

«Мурманский педагогический колледж», 

утвержденному приказом от 28.02.2024 № 77-ОРГ 

 

Образец заявления 1 

АПЕЛЛЯЦИЯ  

о нарушении установленного порядка проведения вступительного испытания 

 

Председателю апелляционной комиссии  

ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» 

________________________________________________ 

________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью поступающего) 

Проживающего по адресу: _________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 
Документ, удостоверяющий личность (указать вид документа) 

серия_______№________________ дата выдачи _______ 

код_________ выдан ______________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

Телефон: ________________________________________ 

 

 

заявление 

 

Прошу рассмотреть мою апелляцию о нарушении установленного порядка 

проведения вступительного испытания 

Содержание претензии: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

Прошу рассмотреть апелляцию: 

 в моем присутствии  

 в присутствии моего родителя (законного представителя)  

 без меня (моего родителя (законного представителя) 

 

«___» ___________202_ г.  _______________  /_____________________ 
(подпись)   (Ф.И.О.) 



5 

 

Образец заявления 2 

АПЕЛЛЯЦИЯ 

о несогласии с результатом вступительного испытания 

 

Председателю апелляционной комиссии  

ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью поступающего) 

Проживающего по адресу: _________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 
Документ, удостоверяющий личность (указать вид документа) 

серия_______№________________ дата выдачи _______ 

код_________ выдан ______________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

Телефон: ________________________________________ 

 

 

заявление 

 

Прошу пересмотреть результаты вступительного испытания по специальности 

_____________________________________________________________________________, 

так как, по моему мнению, (далее указать причину несогласия)  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Прошу рассмотреть апелляцию: 

 в моем присутствии  

 в присутствии моего родителя (законного представителя)  

 без меня (моего родителя (законного представителя) 

 

 

 

«___» ___________202_ г.  _______________  /_____________________ 

(подпись)   (Ф.И.О.) 

 



6 

Приложение № 2 

к Положению об апелляционной комиссии при 

проведении вступительных испытаний в 

Государственном автономном профессиональном 

образовательном учреждении Мурманской области 

«Мурманский педагогический колледж», утвержденному 

приказом от 28.02.2024 № 77-ОРГ 

 

Министерство образования и науки Мурманской области 

Государственное автономного профессионального образовательного учреждения 

Мурманской области «Мурманский педагогический колледж» 

 

ПРОТОКОЛ № ____ 

 

00.00.0000 г.           Мурманск 

 

Заседание Апелляционной комиссии 

 

На заседании присутствовало ___ членов апелляционной комиссии. 

Председательствующий: 

Ф.И.О. 

Члены апелляционной комиссии: 

1. Ф.И.О. 

2. Ф.И.О…. 

Приглашённые: 

1. Ф.И.О. 

2. Ф.И.О…. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Рассмотрение ........ 

2. Рассмотрение ....... 

По первому вопросу слушали Ф.И.О. члена Апелляционной комиссии________________  

 

В ходе обсуждения решили: ____________________________________________________ 

Результаты голосования: «за» – __, «против» – __, «воздержались» – __. 

 

По второму вопросу слушали Ф.И.О. члена Апелляционной комиссии________________  

 

В ходе обсуждения решили: ____________________________________________________ 

Результаты голосования: «за» – __, «против» – __, «воздержались» – __. 

 

Председатель/  

(заместитель председателя) Апелляционной комиссии _____________ /________________ 
(подпись)  (Ф.И.О.) 

Секретарь Апелляционной комиссии:    _____________ /________________ 
(подпись)  (Ф.И.О.) 

Члены Апелляционной комиссии:    _____________ /________________ 
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 С протоколом ознакомлен     _____________ /________________  
(подпись абитуриента)  (Ф.И.О. абитуриента) 


	stamp Ковшира Ирина Александровна17092145099201: 


